ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.13.12.24

సమయం.12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పార్లమెంట్ పై 2001లొ ఉగ్రదాడిలో అమరులైన వారికి ఈరోజు దేశప్రజలు నివాళి అర్పిస్తున్నారు.
- 2. ప్రతిపక్ష, అధికార పక్ష సభ్యుల మధ్య వాగ్వాదాలతో గందరగోళం చెలరేగి రాజ్యసభ రేపటికి వాయిదాపడింది. రాజ్యాంగం పై రెండు రోజుల చర్చను లోక్ సభ ఈరోజు ప్రారంభిస్తుంది.
- 3. ప్రయాగ్రాజ్లో మౌలిక సదుపాయాలను మెరుగుపరిచేందుకు 7 పేల కోట్ల రూపాయల విలుపైన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు ప్రారంభిస్తారు.
- 4. ఈరోజు భారత రిజర్వు బ్యాంకు కి, ఢిల్లీ లో ఆరు స్కూళ్ళకు వచ్చిన బాంబు బెదిరింపులపై పోలీసులు దర్యాప్తు చేస్తున్నారు.

PARL- TRIBUTES

23 ఏళ్ల క్రితం 2001లో ఇదే రోజున పార్లమెంట్ పై జరిగిన ఉగ్ర దాడిలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన భద్రతా సిబ్బందికి దేశం ఈ రోజు నివాళి అర్పిస్తోంది. పార్లమెంట్ ఉభయసభల్లో కూడా అమరవీరులకు నివాళులర్పించారు . వారి పట్ల గౌరవ

సూచకంగా ఉభయ సభల్లో సభ్యులు ఒక నిమిషం పాటు మౌనం పాటించారు . ఈ ఉదయం లోక్ సభ సమాపేశం కాగానే స్పీకర్ ఓం బిర్లా ఈ విషయాన్ని ప్రస్తావిస్తూ 2001లో పార్లమెంట్లో అప్రమత్తంగా ఉన్న భద్రత సిబ్బంది ఉగ్రవాదుల ప్రయత్నాలను తమ సాహనోపేతమైన స్పందనతో భంగపరిచారని అన్నారు ఉగ్రవాద సమయంలో పార్లమెంట్ భద్రత సర్వీస్ కి చెందిన సిబ్బంది, ఢిల్లీ పోలీస్ సీఆర్పిఎఫ్ సిబ్బంది సిపిడబ్ల్యుడి ఉద్యోగి ఒకరు ప్రాణాలు కోల్పోయారని ఆయన చెప్పారు . ఈ సందర్భంగా సభ ఉగ్రవాదం పై ఏోరాటాన్ని సరిపేందుకు తన కృత నిశ్చయాన్ని పునరుద్ఘాటించింది. రాజ్యసభ చైర్మన్ జగదీప్ 23 ఏళ్లు గడిచిన సందర్భంగా భద్రత ధనఖడ్ కూడా ఉగ్రవాద దాడి జరిగి సిబ్బందికి నివాళి అర్పించారు. దేశభద్రతకి ఎదురవుతున్న సవాళ్ల దృష్ట్యే అప్రమత్తంగా సమైక్యంగా నిలవవలసిన అవసరాన్ని ఈ సందర్భంగా గుర్తు చేస్తోందని ఆయన చెప్పారు . సమైక్యత స్వేచ్ఛ న్యాయాన్ని కాపాడేందుకు దేశవాసులందరూ ఒక తాటిపై నిలిచి కృపి చేయాలని ఆయన పిలుపునిచ్చారు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అమరవీరులకు నివాళులర్పించారు. దేశం కోసం ప్రాణాలర్పించిన అమరవీరుల ధైర్య సాహసలను, త్యాగాలు దేశానికి స్పూర్తినిస్తాయని ద్రౌపది ముర్ము సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. ఉగ్రవాద శక్తులకు వ్యతిరేకంగా భారత్ ఐక్యంగా నిలుస్తుందని ముర్ము అన్నారు. కాగా పార్లమెంట్ భవన సముదాయంలో ఉప రాష్ట్రపతి, రాజ్యసభ చైర్మన్ జగదీప్ దన్కర్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, లోక్ సభ స్పికర్ ఓంబిర్లా, కేంద్ర మంత్రులు, లోక్ సభ ప్రతిపక్ష నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ, రాజ్యసభలో ప్రతిపక్ష నాయకుడు మల్లికార్జున ఖర్గే, పార్లమెంట్ సభ్యులు అమరవీరులకు నివాళులర్పించారు.

PM - PYAYAGRAJ: ప్రయాగ్రాజ్లో మౌలిక సదుపాయాలను మెరుగుపరిచేందుకు 7 పేల కోట్ల రూపాయల విలుపైన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మో దీ ఈరోజు ప్రారంభి స్తారు. ప్రయాగ్రరాజ్ కు అనుసంధానాన్ని పెంచేందుకు ప్రయాణ సౌలభ్యాన్ని మెరుగుపరచడానికి ప్రాజెక్టులో భాగంగా 10 కొత్త రోడ్ ఓవర్ బ్రిడ్జిలు , ఫ్లైఓవర్లు, శాశ్వత ఘాట్లు , రివర్ఫుంట్ రోడ్లు నిర్మిస్తారు. గంగా, యమునా, సరస్వతి నదుల పవిత్ర సంగమం వద్ద పూజ లతో మోదీ పర్యటన ప్రారంభమవుతుంది. Bharadwaj Ashram, Shringverpur Dham, Akshayvat, Hanuman Mandir కారిడార్లతో సహా పలు ప్రధాన ఆలయ కారిడార్లను ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు. చారిత్రాత్మక అక్షయ వట వృక్షం వద్ద మో దీ పూజలు చేస్తారు . అనంతరం హనుమాన్ మందిరం, సరస్వతి కూప్లును ప్రధానమంత్రి సందర్భిస్తారు. 2025 జనవరి 13 నుండి ఫిబ్రవరి 26 వరకు జరగనున్న కుంభమేళా సన్సాహాలను ప్రదర్శించే మహాకుంభ్ ఎగ్జిబిషన్ ను కూడా మో దీ సందర్భిస్తారు. ఈ పర్యటనలో మహాకుంభ మేళా సమయంలో సందర్శకులకు సౌలభ్యం కల్పించేందుకు రూపొందించిన సహాయక్ చాట్ బోట్ ను కూడా మోదీ ఆవిష్కరిస్తారు. కుంభమేళా ప్రాంతంలో నిర్వహించే ర్యాలీలో కూడా ప్రధానమంత్రి పాల్గొంటారు.

NSD

LOK SABHA - CONSTITUTION

రాజ్యాంగాన్ని ఆమోదించి 75 ఏళ్లు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా రాజ్యాంగం పై రెండు రోజుల చర్చను లో క్ సభ ఈరోజు ప్రారంభించనుంది. భారత రాజ్యాంగాన్ని ఆమోదించిన 75వ వార్షికోత్సవం పై ప్రత్యేక చర్చ ఉంటుంది. ప్రశ్నోత్తరాల సమయం తర్వాత ఈ చర్చ ప్రారంభమవు తుంది. లో క్ స భలో రక్షణ మంత్రి రాజనాథ్ సింగ్ రాజ్యాంగంపై చర్చను ప్రారంభిస్తారు. రేపు లోక్ సభలో రాజ్యాంగంపై రెండు రోజుల చర్చకు ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మో దీ సమాధానం ఇవ్వనున్నారు. రెండు రోజుల చర్చకు ముందు ప్రధానమంత్రి మో దీ వ్యూహాత్మక సమాపేశాన్ని నిర్వహించారు. ఈ సమావేశానికి రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ , అమిత్ షా, బీజేపీ అధ్యక్షుడు జేపి నడ్డా తదితరులు హాజరయ్యారు. అంతకుముందు పార్లమెంట్లోని తన కార్యాలయంలో అమిత్ పా నిర్వహించి న సమాపేశానకి వాణిజ్య శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్, JP nadda, పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి kiren rijiju, సీనియర్ బిజెపి మంత్రులు హాజరయ్యారు. కాగా డిసెంబర్ 16 ,17 వ తేదీల్లో రాజ్యసభలో రాజ్యాంగపై చర్చ జరగనుండగా మంగళవారం రాజ్యసభలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ దీనిపై సమాధానం ఇచ్చే అవకాశం ఉంది. పార్లమెంట్ శీతాకాల సమాపేశంలో రాజ్యాంగంపై కీలక చర్చ జరపాలని ప్రతిపక్షాలు డిమాండ్ చేశాయి. ప్రతిపక్షాలతో కుదిరిన అంగీకారం ప్రకారం రాజ్యాంగంపై డిసెంబర్ 13,14 వ తేదీల్లో ,లోక్ సభలో డిసెంబర్ 16 ,17 వ తేదీల్లో రాజ్యసభలో రాజ్యాంగం పై చర్చ జరపాలని బిజెపి నేతృత్వంలోని ఎన్డీఏ ప్రభుత్వం అంగీకరించింది. నవంబర్ 26, 1949 న , భారత రాజ్యాంగ సభ అధికారికంగా రాజ్యాంగాన్ని ఆమోదించగా 1950 జనవరి 26, రాజ్యాంగం అమలుతో సార్వభౌమ ప్రజాస్వామ్య భారతదేశం ఏర్పడింది. 1949లో భారత రాజ్యాంగాన్ని ఆమోదించిన సందర్భంగా 2015లో

మోదీ ప్రభుత్వం నవంబర్ 26ను రాజ్యాంగ దినోత్సవంగా (సంవిధాన్ దివస్) అధికారికంగా ప్రకటించింది.

NSD

RS – ADJOURNED: రాజ్యసభలో ఈరోజు గందరగోళ పరిస్థితి నెలకొని సభ రేపటికి వాయిదా పడింది. సభాధ్యక్షుడు జగదీప్ ధన్కర్ కి వ్యతిరేకంగా అవిశ్వాస తీర్మానం పైన ఈరోజు వాగ్వాదం నెలకొంది . ప్రతిపక్షాలు ప్రవేశపెట్టిన ఈ అవిశ్వాస తీర్మానంపై అధికార ప్రతిపక్ష సభ్యుల మధ్య తీవ్రమైన వాదనలు జరగడంతో సభలో గందరగోళ పరిస్థితి నెలకొని సభాధ్యక్షుడు రేపటికి సభను వాయిదా వేశారు.

		_	
۱	N		_
ı	N	•	
ı		_	_

INDIA-UAE MEETING

విదేశాంగ మంత్రి S Jaishankar UAE విదేశాంగ మంత్రి Sheikh Abdullah bin Zayed bin Sultan Al Nahyan ఈ రోజు న్యూ ఢిల్లీ లో 15వ భారత -UAE సంయుక్త కమీషన్ సమావేశానికి సహాధ్యక్షత వహిస్తారు.నిన్న న్యూ ఢిల్లీ లో వారు 4వ భారత -UAE వ్యూహాత్మక చర్చలకు కూడా సహాధ్యక్షత వహించారు. రెండు దేశాల నాయకత్వం చేసే దిశా నిర్దేశానికి ఆచరనరూపం ఇచ్చేందుకు వ్యూహాత్మక చర్చలు ఒక పేదిక అని జై శంకర్ నోషల్ మీడియాలో చెప్పారు. సహకారానికి అవకాశం, ఆసక్తి కల రంగాలపై విస్తృతంగా చర్చ జరిగిందని ఆయన చెప్పారు.

Inflation: మనదేశంలో రిటైల్ ద్రవ్యోల్బణం నవంబర్ లో 5.48 శాతానికి తగ్గింది. ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరంలో అంతకు ముందు మాసంలో ద్రవ్యోల్బణం రేటు 6.2 శాతంగా ఉంది. మంత్రిత్వ శాఖ పెలువరించిన తాజా గణాంకాల ప్రకారం గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో ద్రవ్యోల్బణం 5.95% ఉండగా పట్టణ ప్రాంతాల్లో ఇది 4.83 శాతం వద్ద నిలిచింది. అఖిల భారత వినియోగ ఆహార ధరల సూచి ప్రకారం నిర్ధారించే ఆహార ద్రవ్యోల్బణం రేటు ఈ ఏడాది నవంబర్లో 9.04% నిలిచింది. అంతకుముందు అక్టోబర్లో ఇది 10.9 సతంగా ఉంది. మనదేశంలో పారిశ్రామిక ఉత్పత్తి అక్టోబర్ లో 3.5 శాతానికి పెరిగింది.

NSD

RBI - BOMB THREAT EMAIL: ఈరోజు భారత రిజర్వు బ్యాంకు కి, ఢిల్లీ లో ఆరు స్కూళ్ళకు వచ్చిన బాంబు బెదిరింపులపై పోలీసులు దర్యాప్తు చేస్తున్నారు. ముంబై లోని భారత రిజర్వ్ బ్యాంకు ఈ-మెయిల్ లో బాంబు బెదిరింపు వచ్చింది. రష్యన్ భాషలో రాసి ఉన్నాయి . ఈ-మెయిల్ ను బ్యాంక్ అధికారిక పెబ్సైట్కు పంపారు . పోలీసులు ముంబైలో ఇందుకు సంబంధించి కేసు నమోదు చేసి దర్యాప్తు జరుపుతున్నారు . గత నెల రోజుల్లో రిజర్వు బ్యాంకుకు బాంబు బెదిరింపు లభించడం ఇది రెండవసారి . ఢిల్లీలో ఆరు పాఠశాలలకు కూడా ఈ ఉదయం ఈమెయిల్ ద్వారా పంపు బెదిరింపులు వచ్చాయి. సమాచారం అందిన వెంటనే అధికారులు విద్యార్థులను ఇళ్ళకు తిరిగి పంపారు . ఢిల్లీ అగ్నిమాపక దళం డైరెక్టర్ పశ్చిమ విహార్ శ్రీనివాసపురి డిఫెన్స్ కాలనీ సప్టర్

జంగ్ ఇన్ క్లేవ్ రోహిణి ప్రాంతాల్లో ఉన్న ఈ పాఠశాలలకు బాంబు బెదిరింపులు లభించాయని పెల్లడించారు . అధికారులు , దళాలు ఘటనా స్థలానికి చేరుకొని సోదాలు జరిపారు . గత వారం కూడా కొన్ని పాఠశాలలకు ఈమెయిల్ ద్వారా బాంబు బెదిరింపులు వచ్చాయి.

NSD

TN-RAINS : తమిళనాడులోని 15 జిల్లాలలో ఈరోజు వర్షాలు కురుస్తాయని ప్రాంతీయ వాతావరణ కార్యాలయం తెలియచేసింది. Theni, Thanjavur, Tiruchi, Nagapattinam, Ramanathapuram Thoothukudi మొదలైన జిల్లాల్లో వర్షాలు కురుస్తాయని, బంగాళాఖాతంలో ఏర్పడ్డ అల్పపీడనం బలహీనపడిందని వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది.

NSD

HR:PAWAN

DPP

13.12.2024

PARL- TRIBUTES

Both the Houses today paid tributes to the martyrs of 2001 Parliament attack. Members in both the Houses also observed silence as a mark of respect to the brave security personnel. When the Lok Sabha met for proceedings, Speaker OM Birla said that on this day in 2001, the alert security personnel of Parliament foiled the nefarious attempts of terrorists by showing their exemplary courage and valour. He said, during the terrorist attack, eight security personnel belonging to Parliament Security Service, Delhi Police, CRPF and one staff of CPWD were martyred. He said, on this occasion, the House reiterated its resolve to fight terrorism firmly.

Rajya Sabha Chairman Jagdeep Dhankhar said that today marks the 23rd anniversary of the tragic terrorist attack on Parliament. He said,

resolute bravery of security personnel stood firm in thwarting their malicious sinister plans . He said, this day should also serve as a stark reminder of the need for vigilance and unity in the face of challenges to the national security. He said, the countrymen should stand steadfast in our resilience to preserve our unity, liberty and justice.

PARLIAMENT TEAM/1137 HRS

DP-I

13-12-2024

BOMB THREAT- DELHI SCHOOL

A total of 6 schools in Delhi received bomb threats through emails during the morning hours today. Students' have been sent back home as soon as authorities received the information. Director of Delhi Fire Service, Atul Garg, has confirmed that Bhatnagar International School in Paschim Vihar, Cambridge School Sriniwaspuri, DPS Amar Colony, South Delhi Public School, Defence Colony, Delhi Public School Safdar Jung Enclave, and Venkateshawar Global School, Rohini received threats. The bomb detection team and fire officials are present at the spot.Earlier this week, some schools in the National Capital Delhi have also received bomb threats via email.

PALLAVI/PRIYA/1029HRS

HR:PAWAN

DP-I

13.12.2024

TN-RAINS (WITH V/C)

The Regional Met department has predicted moderate to light showers at a few places in 15 districts including Theni, Thanjavur, Tiruchi, Nagapattinam, Ramanathapuram and Thoothukudi today.

The Met Department informed that the system of low pressure will weaken gradually according to the present status. Educational institutions have been closed for the day in over 15 districts as a precautionary measure. More from our correspondent;

JOY/CHENNAI/MAIL/1038 HRS

HR:PAWAN DP-I 13.12.2024

RBI - BOMB THREAT EMAIL

The Reserve Bank of India has received a bomb threat via email. Written in Russian, the email was sent to the bank's official website. The police have registered a case at the Mata Ramabai Ambedkar Marg Police Station in Mumbai, and efforts are underway to trace the sender.

This is the second such incident within a month.

<><><>

ANKITA APTE/MUMBAI/MAIL/1027 HRS

HR:PAWAN DPP 13.12.2024

RS - ADJOURNED

Rajya Sabha adjourned for the day amid heated arguments between opposition and treasury benches on no-confidence motion moved against Chairman Jagdeep Dhankhar.

<><><>

ANUPAM/NSD AIR/1137 HRS

India's retail inflation eased to 5.48 percent in November, down from 6.2 percent in the previous month of current fiscal year. According to data released by the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI), inflation in rural areas stood at 5.95 percent compared to 4.83 percent in urban regions. The food inflation rate for November 2024, based on the All India Consumer Food Price Index, is provisionally reported at 9.04 percent, down from 10.9 percent recorded in October.

On the production front, India's industrial output (IIP) rose to 3.5 percent in October this year, as per the data released by the Ministry of Statistics and Programme Implementation. October marks the second consecutive month of rise in industrial output, after a slight contraction in August.

SHUKLA MP-I 13.12.2024

REV. PM - PYAYAGRAJ

Prime Minister Narendra Modi will today inaugurate multiple development projects worth **7,000 crore** rupees to bolster infrastructure in Prayagraj, ahead of Maha Kumbh Mela 2025. These projects include the construction of 10 new Road Over Bridges and flyovers, permanent ghats, and riverfront roads, all designed to enhance connectivity and ease of travel in and around Prayagraj. Mr Modi will also inaugurate projects aimed at preventing untreated sewage from flowing into the Ganga. These include systems for the interception, tapping, diversion, and treatment of minor drains that currently discharge into the river.

Prime Minister is scheduled to arrive in Prayagraj around 12:15 PM. His visit will begin with a ceremonial pooja and darshan at the holy Sangam, the confluence of the Ganga, Yamuna, and Saraswati rivers. Mr Modi will then perform pooja at the historic Akshay Vata Vriksh, followed by visits to Hanuman Mandir and Saraswati Koop for further religious observances. He will also tour the Mahakumbh exhibition site, providing an opportunity to showcase preparations for the upcoming Kumbh Mela, which will be held from 13th January to 26 February, 2025.

During his visit, Mr Modi will also launch 'Sahayak' chatbot, designed to assist visitors during the Mahakumbh. The chatbot, alongside other projects, is expected to make the event more organised and accessible while strengthening Prayagraj's identity as a cultural and spiritual hub.

Various Sources/0605

SHUKLA MP-I 13.12.2024 INDIA-UAE MEETING

External Affairs Minister S Jaishankar and his UAE counterpart Sheikh Abdullah bin Zayed bin Sultan Al Nahyan will co-chair 15th India-UAE Joint Commission Meeting in New Delhi today.

The two leaders co-chaired the 4th India-UAE Strategic Dialogue in New Delhi yesterday. In a social media post, Dr Jaishankar said, the Strategic Dialogue is an effective platform that helps the leadership guidance into reality. He said, there was very productive exchange on promising domains and key interests.

UAE Deputy Prime Minister and Foreign Minister arrived in New Delhi on Wednesday night to take part in the 4th Strategic Dialogue and the 15th India-UAE Joint Commission Meeting.

Welcoming the UAE leader, Ministry of External Affairs spokesperson Randhir Jaiswal in a post on X said, the visit will further strengthen the multifaceted Comprehensive Strategic Partnership between India and UAE.

India and UAE have shared trade links through the centuries. In 2022-2023, UAE was the 4th biggest FDI investor for India. UAE has committed to invest 75 billion dollars in India's infrastructure sector over a period of time. The West Asian nation has over 3.5 million Indians and Emiratis are quite familiar and sensitive to Indian culture. Indian cinema, TV, and radio channels are easily available and have good viewership.

Various Sources/CB/0508

SHUKLA MP-I 13.12.2024

LOK SABHA - CONSTITUTION

The Lok Sabha will begin a two-day debate today on the Constitution to mark the beginning of the 75th year of its adoption in the country. As per the listed agenda of the Lok Sabha, there will be a "Special discussion on the 75th anniversary of adoption of the Constitution of India". The discussions will begin after the Question Hour.

Defence Minister Rajnath Singh will initiate the debate on the Constitution in the Lok Sabha. Prime Minister Narendra Modi is expected to reply to the two-day debate on the Constitution in the Lok Sabha tomorrow.

Ahead of the two-day debate, Prime Minister Modi held a strategy meet, which was attended by Rajnath Singh, Amit Shah and BJP president JP Nadda, among others. Mr Shah earlier held a meeting with senior BJP ministers, including Mr Nadda, Commerce Minister Piyush Goyal and Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju, at his office in Parliament.

The Rajya Sabha will hold the debate on the Constitution on December 16 and 17, and Prime Minister Modi is expected to reply to it on Tuesday in the upper house. The debate on the Constitution has been the key demand of the opposition for the Winter Session of Parliament.

According to the agreement with the Opposition, the BJP-led NDA government had agreed to a debate on the Constitution on December 13 and 14 in the Lok Sabha and on December 16 and 17 in the Rajya Sabha.

On November 26, 1949, the Indian Constituent Assembly formally adopted the Constitution, which came into effect on January 26, 1950, establishing India as a sovereign, democratic republic.

In 2015, Modi government formally declared November 26 as Constitution Day (Samvidhan Divas) to honour the adoption of the Indian Constitution in 1949.

Various Sources/0535